6. Ut testes ad testimonium dicendum prae-mio<sup>6</sup> non conducantur; et nullus ut testimonium dicat, aut sacramentum iuret, nisi iejunus. Et ut testes, priusquam iurent<sup>7</sup> separatum discutiantur quod die illam rem dicere velint unde testimonium reddere debent.

7. Ut nullus quilibet nostrorum<sup>8</sup>, neque comes, neque iudex, neque scabineus<sup>9</sup>, cuiuslibet iustitia dilatare prae-sumat, si statim<sup>10</sup> adimpta poterit esse secundum rectitudinem; neque prae-mia pro hoc a quolibet homine per aliquod ingenium accipere<sup>11</sup> prae-sumant.

8.<sup>12</sup> Ut nullus cogatur ad pontem<sup>13</sup> ire ad flumen

troneis causam, quando ille in alio loco conpendiosius illud flumen transire potest. Similiter et in plano campo, ubi pons nec treiectus est, omnimodis prae-cipimus ut non teloneus<sup>14</sup> ex-actetur.

9. Ut mercatus die dominico<sup>15</sup> in nullo loco ha-beatur, nisi ubi antiquitus fuit et legitime esse debet.

10. Ut presbiter qui sanctam crismam dona-verit ad iudicium subver-tendum, postquam de gradu suo expoliatus<sup>16</sup> ex-fuerit, manum<sup>17</sup> amittat.

B 11. Ut iudices<sup>18</sup>, ad-vocati, praepositi, cente-narii<sup>19</sup>, scabinii, quales meliores inveniri possunt et Deum timentes, con-stituantur ad sua mini-steria exercenda cum<sup>20</sup> comite et populo; ele-gantur mansueti et boni.

12. Ut nemo propter cupiditatem pecuniae et propter avaritiam suam prius detur pretio, et fu-tura questione<sup>21</sup> sibi praeparet, ut duplum vel triplum tunc recipiat; sed tunc tantum quando fructus prae-sens est, illos conparet<sup>22</sup>.

C 13. Ut in locis ubi mallos publicos habere solet, tectum tale con-stituantur, quod in hi-berno et in aestate<sup>23</sup> ad placitos observandos usus esse possit.

14. Ut sacramenta quae ad palatium<sup>24</sup> fuerunt ad-bararamita, in palatio<sup>25</sup> perficiantur. Et si cumsacra-mentales<sup>26</sup> homines cum ipso venire renuerint, iussione dominica cum<sup>27</sup> indiculo aut sigillo ad palati-um<sup>28</sup> venire cogantur.

15.<sup>29</sup> Si vero advocatus sacramentum contra aliun habuerit et iurare non potuerit, aut aliquid per iusti-tiam reddiderit, propter hoc beneficium non perdat.

D 16. De ecclesiis nondum bene restauratas; da-causis quae cotidie non cessant<sup>30</sup>.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> De meziban id est de l. f. 3. <sup>2</sup> Ut... vapuletur deest 2. v. Nisi ei hospicium dedit V. Vn. *Huc capitulo in codice 3 haec subiiciuntur*: Ut nullus absque iustitia pauperem et inopem expoliare prae-sumat. <sup>3</sup> m. aliis 2. Chis. Cav. v. s. et aliis V. Vn. M. <sup>4</sup> haec deest in 1. adsunt in reliquis et Ansegiso. <sup>5</sup> casas 4. <sup>6</sup> nisi qui causam suam quaerere debet ac respondere 2. (aut r.) A. V. Vn. E. <sup>7</sup> praeccio super-imposito vel prae-mio 2. <sup>8</sup> iuret... iurant deest 1. <sup>9</sup> q. missus noster 2. Ch. et rel. Lang. et Anseg. <sup>10</sup> sca-bineis 4. <sup>11</sup> statum 1. i. malum p. 2. <sup>12</sup> codex 2. hoc caput sequenti praeponit. ita et Ch et rel. Lang. <sup>13</sup> pontum 1. <sup>14</sup> teloneis 1. <sup>15</sup> d. d. deest in Ch. et rel. Lang. <sup>16</sup> expolitus 1. expullus A. expulsus V. Vn <sup>17</sup> manus Ch. <sup>18</sup> i. vicedomini 3. <sup>19</sup> c. p. vicarii 2. c. s. p. V. Vn. M. <sup>20</sup> cum... boni deest 2. Ch. et rel. Lang. <sup>21</sup> coemptionem 3. A. V. Vn. contentionem Ch. <sup>22</sup> reliqua deest Ch. et rel. Lang. <sup>23</sup> in ibernio et ins statu 1. <sup>24</sup> placitum 1. et Weissenzug. <sup>25</sup> placito 1. et Weiss. <sup>26</sup> c. tales 1. <sup>27</sup> aut 2. <sup>28</sup> placitum 1. <sup>29</sup> reliqua omnia exceptis capp. 22. et 24. deest in codice 2. <sup>30</sup> in cod. 3. hic inseritur: De pace la-tronum.

#### NOTÆ.

• Cf. 806, Niung., c. 48.

17. De concordia fidelium nostrorum ; de fugitiis qui non cessant recipere et abscondere.  
 18. De navigiis peregrinis<sup>1</sup>. De homicidiis.  
 19. De traditionibus seu comparationibus, ut nullus in absconso non faciat.  
 20. De monetis sive mensuris modiorum et sestieriorum.
- A 21. De beneficiis nostris non bene constructis.  
 22. De hospitalitate et susceptione iterantium, tam missorum nostrorum quam reliquorum bonorum hominum<sup>2</sup>.  
 23. Quod missos nostros ad vicem nostram mittimus.  
 24. De illis qui vinum et annonam vendunt antequam colligant, et per hanc occasionem pauperes efficiuntur<sup>3</sup>.  
 25. Ut omnis homo iudicium Dei credit absque ulla dubitatione.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> fugivis <sup>2</sup> de vagis peregrinis qui propter Deum non vadunt <sup>3</sup>. <sup>2</sup> condrectis. Et ut nosae vel decimae per omnia donentur. <sup>3</sup> De clericis et vassallis ut nullus sine licentia domini sui recipiatur. <sup>3</sup> omnium <sup>1</sup>. <sup>2</sup> efficiunt <sup>1</sup>.

## CAPITULARE LANGOBARDICUM (An. 809).

Capitula haec in Codice sancti Pauli numeris 86 et 87 signata, capitulare anni 808 excipiunt, et postea a Lothario imperatore repetita sunt. Patet promulgata esse a Pippino, qui anno sequenti obiit.

1. Qualiter iubet dominus rex ad omnes actores suos qui curtis eius commissas habent; id est in primis de illo quod iam nostris temporibus inpublicatum est, ut iuret unusquisque actor et dicat per euangelias : *quia quodcumque cognovero quod contra rationem alicui tultum est, facio exinde notitia domino mei regi, ut relaxetur*; sic tamen ut dicat in ipso sacramento, quod non consentiendo amico, non ad parentem, non ad premio corruptus nisi cot<sup>1</sup> certum sciat quod contra rationem tultum est; et cum nobis fuerit recensitum, per nostra iussionem relaxetur.

2. Unde statuimus, ut per 40 annos inquiretur possessiones de pecunias publicas, pro eo quod peccatis eminentis de 40 annis aliquis non memorat, et pauci inveniuntur qui tantos annos habeat, statuimus, ut excepto qui iam per iustitiam inpublicatum

B est, quod intra 30 annos aliquo invasio aut fraudis in pecunia publicas facta est, ipsa requirat et adducat ad nostra notitiam; sic tamen, ut antea non presumat, wiffare<sup>2</sup> aut pignorare; quia nos volumus ista causa per nosmet ipsis audire et secundum Deum ordinare: quia apparuit nobis, quod si nos ipsa causa audierimus, Deo fabentem, sine peccatum eam inquirere habemus, et sic ordinare ut mercedem habeamus, quia iudicis nostris, neque arimannos, nec actoris nostri, possunt sic disciplina distingere sicut nos. Quod autem provatum est qui per 30 annos aut<sup>3</sup> super cuiuscumque possessionem fuit, et amodo habeat, ut nullus actor eo presumat nec de servo nec wiffare nec molestare; et qui presumpserit, conponat<sup>4</sup> ipse actor widrigendum suum, excepto<sup>5</sup> unde preceptum falsum inventiatur, quod aperta<sup>6</sup> causa est ad requirendum.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> i. e. quod. <sup>2</sup> i. e. signum suum ibi ponere, possessionem arripere. <sup>3</sup> ut c. <sup>4</sup> compona c. <sup>5</sup> lexcepto c. <sup>6</sup> operta c.

## CAPITULARE DE DISCIPLINA PALATII AQUISGRANENSIS (An. 809).

Baluzius sub titulo capitularis *de ministerialibus palatinis* ex Codice olim S. Vincentii Laudunensis jam regio Paris. n. 4788, sec. ix, fragmenta edicti vulgaverat, quod jam, eodem Codice iterum a me evoluto, integrum prodit. Ascribendum videbatur posterioribus imperialoris annis, cum aula et palatium, teste auctore anonymo *Vitæ Ludovici Pii*, nebulonibus redundaret.

1. Unusquisque ministerialis palatinus diligentissima inquisitione discutiat primo homines suos, et postea pares suos, si aliquem inter eos vel apud suos<sup>1</sup> igrotum<sup>2</sup> a hominem vel meretricem latitatem invenire possit. Et si inventus homo aliquis vel aliqua femina huiusmodi fuerit, custodiatur, ne fugere possit, usque dum nobis adnuntietur. Et ille ho-

mo qui talem hominem vel talem feminam secum habuit, si se emendare noluerit, in palatio nostro observetur. Similiter volumus ut faciant ministeriales dilectae coniugis nostrae vel filiorum nostrorum.

2. Ut Rutherford auctor per suum ministerium, id est, per domos servorum nostrorum, tam in Aquis quam in proximis villulis nostris ad Aquis per-

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> uos cod.

## NOTÆ.

<sup>2</sup> Id est, agrotum.

tinentibus, similem inquisitionem faciat. Petrus A volumus ut simul cum illa in eodem loco vapuletur. vero et Gunzo per scras<sup>a</sup> et alias mansiones actorum nostrorum similiter faciant. Et Eraldus per mansiones omnium negotiatorum, sive in mercato si-  
ve aliubi negotientur, tam Christianorum quam et Iudaeorum. Mansionarius autem faciat simili modo cum suis iunioribus per mansiones episcoporum et abbatum et comitum qui actores non sunt, et vas-  
sorum nostrorum eo tempore quando illis seniores in ipsis mansionibus non sunt.

5. Volumus atque iubemus, ut nullus de his qui nobis in nostro palatio deserviunt, aliquem hominem propter furum, aut aliquem homicidium vel adulterium, vel aliud aliquod crimen ab ipso perpetratum, et propter hoc ad palatium nostrum venientem, atque ibi latitare volentem recipere praesumat. B Et si liber homo hanc constitutionem transgressus fuerit, et tales hominem receperit, sciat se eundem hominem qui apud eum inventus fuerit, in collo suo portare debere, primum circa palatium, deinde ad cippum in quem idem malefactor mittendus est. Si autem servus fuerit qui hanc nostram iussionem servare contempserit, similiter illum malum factorem in collo suo usque ad cippum deportet, et ipse postea in marcatum adducatur, et ibi secundum merita sua flagelletur. Similiter de gadalibus<sup>b</sup> et merecicibus volumus, ut apud quemcumque inventae fuerint, ab eis portentur usque ad mer-  
catum, ubi ipsae flagella dae sunt. Vel si noluerit,

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> senerare. <sup>b</sup> tres vel quatuor litterae legi non potuerunt.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Diversae videntur esse a screonis.

<sup>b</sup> Libidinosis.

### CAPITULARE DE MONETA.

Reliquias tantum huius edicti ex laciniis Codicis olim S. Vincentii Laudunensis, jam regii Parisiensis n. 4788, sec. ix, vix ægre salvavi; et quam maxime spero, fore ut integrum capitulare alias Codicis ope aliquando in lucem prodeat. Lacunas, quantum fieri poterat, indicavi. Littera obliqua expressa, aut ex conjectura supplevi, aut dubiae lectionis esse existimavi.

1. Haec capitula in singulis locis observari debent re Ut civitatis illius moneta publice sub custodia comitis flat.

2. Ut monetarii ipsi publice, nec loco alia nec infra nec extra illam civitatem nisi constituto eius loco, monetam facere non praesumant.

3. Si inventus quisquam fuerit aut ex ipsis aut alia quelibet persona in ipso pago monetam faciens cum omnem substantiam eius et totam m amplius opus accipiat nihil

4. Ut monetarii monetæ batere non possint; ideo volumus ut comes h is in quisitem per hoc ex falsat

C et proclaim  
5. nihil et cum piscibus riatur corium in dorso et capite et scribatur ei in facie: falsator monetae; in ceteris vero civitatibus ubi concessum non est moneta , simili ratione comes, s monetariorum ipse comes non solum que facienti ad solicitudinem comes et me optineat ut ipse pares suos vel negotiatores hue illucque dis currentes inquirat ob ferat auct sub statutum in praesum

## • CAPITULARE ECCLESIASTICUM (An. 809, Nov., Aquis).

Anno 809, mense Novembri, concilium de processione Spiritus sancti Aquisgrani convocatum, ibique et de statu ecclesiarum et de conversatione eorum qui in eis Deo deserviunt agitatum, nec tamen aliquid definitum fuisse propter rerum magnitudinem Einhardus tradit. Quo perlinere videri possunt 1. capitulorum fragmentum in Editione operum Hincmari Cordesiana, pag. 683, vulgatum, iterumque ex schedis Sirmondi a Baluzio prolatum, et capitulare quintum incerti anni inscriptum ; 2. *Capitulare de presbyteris*, ab Ansegiso l. i. capp. 140-158 servatum, quod integrum referendum censuimus. Nam Einhardi verba non adeo absolute intelligenda esse ut nihil penitus definitum fuisse opinemur, collato alio ejus loco in Vita Caroli Magni cap. 29, in Monum. Germ. SS., t. II, pag. 458 patebit ; tantum, quæ finita sint, minimam cœpti negotii partem effecisse, credendum est. Capitula hæc in conventu autumnali promulgata esse, ex ordine quo ab Ansegiso intra capitulare Aquisgranense anni 809 supra col. 315, 316 editum et capitulare Aquisgranense anni 810 referuntur, prodire videtur.

1. Primo, omnium admonendi sunt de rectitudine fidei suae, ut eam et ipsi teneant et intelligent et sibi subiectis populis vivo sermone annuntient. Et unusquisque eos quos habet in suo ministerio cognoscat, sive viros, sive feminas, ut noverit singulorum confessiones et conversationem, quia pro omnibus redditurus est rationem Deo.

2. Secundo, ut ipsi sacerdotes talem ostendant suam conversationem subiectis sibi populis quae imitabilis sit, videlicet, sicut apostolus dixit, in castitate, in sobrietate, ut non deserviant gulae et cupiditatibus huius seculi, ut quod alios monent observare, in se ipsis ostendant, ut caveant se ab omni avaritia et cupiditate ; quia multi die noctuque laborant ut adquirant temporalia, res videlicet, mancipia, vinum, et annonam, cum usura, a qua et Deus prohibet et omnis scriptura divina et sancti canones. Necnon mulierum declinent consortium, et secum habitare non permittant, ut auctoritas est canonica.

3. Tertio, ut orationem dominicam, id est *Pater noster*, et *Credo in Deum*, omnibus sibi subiectis insinuent, et sibi reddi faciant tam viros et feminas, quamque pueros.

4. Quarto. Ut ipsi presbyteri a commissariis, potationibus, ut apostolus monet, se subtrahant ; nam quidam illorum cum quibusdam vicinis suis utuntur usque ad medianam noctem et eo amplius cum ipsis bibendo morantur ; et qui religiosi et sancti esse vindentur, non quidem tunc ibi manent, sed tamen saturati vel ebrii revertuntur ad ecclesiæ suas, et neque in die neque in nocte officium Deo in ecclesia sibi credita persolvunt. Nonnulli vero in eodem loco, ubi ad convivium pergunt, dormiunt.

5. Quinto. Ut ipsi presbyteri tales scholarios ha-

**A**beant, id est ita nutritos et institutos [insimulatos, Bat.], ut si forte eis contingat non posse occurrere tempore competenti ad ecclesiam suam offici gratia persolvendi, id est tertiam, sextam, nonam, et vespertas, ipsi scholarii et signum in tempore suo pulsent, et officium honeste Deo persolvant.

6. Sexto. Ut diligenter resciatis post ordinationem uniuscuiusque presbyteri quantum quisque fecerit in suo ministerio : quia qui ante ordinationem pauperes fuerunt, post ordinationem vero de rebus cusa quibus debuerant ecclesiis servire, emunt sibi alodium et mancipia, et caeteras facultates ; et neque in sua lectione aliquid profecerunt, neque libros congregaverunt, aut ea quae pertinent ad cultum religionis augmentaverunt, sed semper convitatis et contritionibus et rapina vivunt.

7. Septimo. Ut domesticos suos, id est eos qui cum ipsis sunt in sua mansione, sive scholarios, sive alios servientes, diligentissime prævidere studeant ab omnibus vitiis, et maxime de ebrietatibus et luxuriis, et variis immunditiis. Nam, sicut dicit apostolus, qui domesticorum suorum curam negligit, aliorum non prodesse poterit conversationem.

8. Octavo. Ut hospitales sint ; quia multi, qui sciunt hospitem supervenire ad ecclesiam suam, fugiunt. Sed quod apostolus iubet et caetera scriptura divina sectari, illi e contrario faciunt, et pauperibus subvenire metuunt.

**C**9. Nono. Iubet apostolus omnibus fidelibus, ut sermo eorum in gratia sit semper sale conditus, id est, ut ea loquatur christianus quae religioni conveniunt<sup>1</sup>, unde aliquis mentem condire possit, et a putredine peccatorum emundare. Si omnibus fidelibus..... Reliqua desunt.

al. ms. serviunt. BALUZ.

## VARIANTES LECTIOMES.

## NOTÆ.

\* Editum pridem fuit hoc capitulare a Joanne Cordesio tanquam esset Jesse episcopi Ambianensis. Non est autem Jesse sed Caroli Magni, datum, ut opinor, missis dominicis. Error ortus ex eo quo in Codice quo Cordesius usus est subjectum erat epistola Jesse Ambianensis, de qua dictum est supra. At in veteri Codice Sangallensis monasterii non apparet, et finis epistole Jesse est in capite quod habet hunc titulum in Edit. Cordesiana : *De confirmatione corporis et sanguinis Christi*. Recete sane. Hæc est enim ultima questionum de quibus Carolus M.

interrogaverat episcopos, ut patet ex epistola ejus ad Odilpertum archiepiscopum Mediolanensem, et ex libro Theodulfi episcopi Aurelianensis de ordine baptismi. Itaque hic esse debuit finis epistola Jesse. Postea addita est a quadam studiose alia lucubratio de traditione baptismi propter similitudinem argumenti, deinde illud Capitul., quod quoniam conjunctionem erat in veteri Codice cum epist. Jesse, pronunci erat existimare ea omnia esse ejusdem auctoris. BALUZ.

## CAPITULA DE PRESBYTERIS.

Excepit ea ex Ansegisi libro 1, capp. 140-158, et ex appendice 1, cap. 20; duo eorum et inter Caroli capitula legibus Langobardicis addita capp. 96 et 137 reperiuntur.

- A 1. Ut nullus presbyter ad introitum ecclesiae exercitia donet.  
 2. Ut nullus laicus presbyterum in ecclesia mittere vel elicere praesumat, nisi per consensum episcopi.  
 3. Ut episcopi praevideant, quem honorem presbyteri pro ecclesiis senioribus tribuant.  
 4. Ut decimae in potestate episcopi sint, qualiter a presbyteris dispensentur.  
 5. Ut ecclesiae vel altaria melius construantur. Et nullus presbyter annonam vel foenum in ecclesia mittere praesumat.  
 6. Ut ecclesiae vel altaria, quae ambiguæ sunt de consecratione, consecrentur.  
 7. Ut presbyteri per parochias suas feminis praedicent, ut linteamina altaribus præparent. B  
 8. Ut nullus presbyter in alterius parochianum, nisi in itinere fuerit, vel placitum ibi habuerit, ad missam recipiat.  
 9. Ut nullus presbyter in alterius parochia missam cantare praesumat, nisi in itinere fuerit, nec decimam ad alterum pertinentem audeat recipere.  
 10. Ut terminum habeat unaquaque ecclesia, de quibus villis decimas recipiat.  
 11. Ut unusquisque presbyter res quas post diem consecrationis adquisierit proprias, ecclesiae relinquit.  
 12. Ut nullus presbyter aut laicus poenitentem invitet vinum bibere aut carnem manducare, nisi ad præsens pro ipso unum vel duos denarios, iuxta qualitatem poenitentiae, dederit.  
 13. Ut nullus presbyter cartas scribat, nec conductor sui senioris existat.
- C 14. Ut nullus deinceps in ecclesia mortuum sepeliat.  
 15. Ut unusquisque presbyter capitula habeat de maioribus vel de minoribus vitiis, per quae cognoscere valeat vel praedicare subditis suis, ut cauteant ab insidiis diaboli.  
 16. Ut presbyter semper eucharistiam habeat paratam, ut quando quis infirmaverit, aut parvulus infirmus fuerit, statim eum communicet, ne sine communione moriatur.  
 17. Ut presbyter in coena Domini duas ampullas secum deferat, unam ad chrismam, alteram ad oleum ad cathecuminos inungendum vel infirmos iuxta sententiam apostolicam; ut quando quis infirmatur, inducat presbyteros ecclesiae, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini.  
 18. Ut qui ecclesiarum beneficia habent, nonam et decimam ex eis ecclesiae cuius res sunt donent. Et qui tale beneficium habent, ad medietatem laborent, et de eorum portione proprio presbytero decimas donent.  
 19. Hae sunt festivitates in anno, quae per omnia venerari debent: natalis Domini, sancti Stephani, sancti Iohannis evangelistæ, innocentium, octabas Domini, epiphania, octabas epiphaniae, purificatio sanctæ Mariae, pascha dies octo, letania maior, ascensio Domini, pentecosten, sancti Iohannis baptistæ, sancti Petri et Pauli, sancti Martini, sancti Andreæ. De assumptione sanctæ Mariae interrogandum reliquimus.  
 20. De iudicio poenitentiae ad interrogandum reliquimus, per quem poenitentiale vel qualiter iudicentur poenitentes; et de incestibus, quibus liceat lungere, quibus non.

## CAPITULARE AQUISGRANENSE (An. 810).

Editum a Baluzio ex Codice S. Vincentii Mettensis, jam ope Codicis 1. Paris. inter Suppl. Latina n. 75, recognovimus; eo quidem a Baluzio recedendum rati, quod rubricas capitularis alio ordine collocatas et in Codicibus ei subjectas, non pro capitulari habendas, sed ad capitulare ipsum referendas existimavimus.

## CAPITULA QUAES ANNO DECIMO IMPERII DOMINI KAROLI SE-BENISSIMI AUGUSTI AQUIS PALATIO COMMONITA SUNT.

1. De a clamatoribus qui magnum impedimentum faciunt in palatio ad aures domni imperatoris: ut missi sive comites illorum missos transmittant contra illos qui mentiendo vadunt, ut eos convincant.  
 2. Ut b ante vicarium et centenarium de proprietate aut libertate iudicium non terminetur aut ad-

quiratur, nisi semper in praesentia missorum imperialium, aut in praesentia comitum.

- D 3. De c homicidiis factis anno praesenti inter vulgares homines, quas propter pulverem mortalem acta sunt.  
 4. Ut d sacerdotes admoneant populum ut aetemnosinam dent, et orationes faciant, propter diversas plagas quas assidue pro peccatis patimur.  
 5. Ut e ipsi sacerdotes unusquisque secundum or-

## VARIANTES LECTINES

<sup>a</sup> motalem 1.

<sup>b</sup> Cf., infra, col. 528, capp. 8 et 10.

<sup>c</sup> Cf., infra, c. 45.

<sup>d</sup> Cf., infra, c. 7.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Cf., infra, c. 1, 3.

<sup>b</sup> Cf., infra, c. 2.

dinem suum praedicare et docere studeat plebem sibi commissam.

6. De <sup>a</sup> ebrietate, ut primum omnium seniores se metipsos exinde vetent, et eorum iuniores exemplum bonae sobrietatis ostendant.

7 Admonendi <sup>b</sup> sunt omnes generaliter, secundum euangelicam auctoritatem, ut sic luceant opera vestra coram hominibus, ut glorificant patrem vestrum qui in coelis est.

8. De fugitivis qui per diversas provincias detenli et occultati contra praecepsum domni imperatoris sunt, ut qui eos post praeteritum tempus suscepit aut retinet, bannum dominicum componat.

9. De pace et iustitia infra patriam, sicut saepe per alia capitula iussi, adimpletum fiat.

10. De <sup>c</sup> latronibus qui magnam habent blasphemiam, quicumque aliquem ex ipsis compraehenderit, nullum dampnum exinde patiatur.

11. De <sup>d</sup> heribanno, ut diligenter inquirant missi, quoniam hostem facere potuit et non fecit, ipsum bannum componat, si habet unde componere possit. Et si non habuerit unde componere valeat, rewdiatum fiat et in breviam, et nihil pro hoc exactatum fiat usque dum ad notitiam domini imperatoris veniat.

12. Herisliz <sup>e</sup> qui factum habent, per fideiussores ad regem mittantur.

13. De <sup>f</sup> beneficiis destrictis et alodis restauratis.

14. De <sup>g</sup> fredi exigenda.

15. De materiamine <sup>h</sup> ad naves faciendas.

16. De <sup>i</sup> vulgari populo, et unusquisque suos iu-

**A** noires distringat, ut melius ac melius oboediant et consentiant mandatis et praceptis imperialibus.

17. De elemosina mittenda ad Hierusalem propter aecclias Dei restaurandas.

18. Ut nullus homines malignos consentiat, sed magis, in quantum potest, resistat. Ut pauperes, orfani, et viduae, et ecclesiae Dei pacem habeant.

#### ITEM DE ANNO DECIMO.

##### (Capitula proposita.)

1. De tribulatione generali quam patimur omnes, id est de <sup>j</sup> mortalitate animalium et ceteris plagis.

2. De prædicatione per singulas parrochias.

3. De euangelio, ut luceat lux vestra coram hominibus.

4. De omnibus vitiis et ebrietate fugiendum.

5. De semetipso et sua familia unusquisque corrigerendum

6. De orationibus in invicem facientibus.

7. De innocentibus occisis inquirendum.

8. De clamatoribus, quomodo castigetur.

9. De beneficia non bene condicta inquirendum.

10. De mendacia et periuria cavenda.

11. De heribanno exigendo.

12. De pauperibus qui minime solvere possunt.

13. De frede exigenda.

14. De his qui herisliz <sup>k</sup> fecerunt, ut fideiussores donent.

15. De res et mancipia, ut ante vicariis et centenariis noui conquerantur.

16. De latronibus, quomodo distringantur.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>l</sup> materia adiecto mine 4. <sup>m</sup> brisliz 4.

#### NOTÆ.

lus tanto exercitui superesset, quin omnes usque ad unum interirent. Et non solum ibi, sed etiam per omnes imperatori subjectas provincias, in illius generis animalia mortalitas immanissime grassata est., Agobardus, in libro de grande et tonitruis, cap. 16. « Ante hos paucos annos disseminata est quedam stultitia, cum esset mortalitas boum, ut dicerent Grimaldum ducem Beneventorum transmisisse homines cum pulveribus quos spargerent per campos et montes, prata et fontes. » BALUZ.

### CAPITULARE DE INSTRUCTIONE MISSORUM (Aquis).

Editum a Baluzio ex Codice S. Vincentii Mettensis, jam ope Codicis Paris. inter Suppl. Latina, n. 75, recognovimus.

1. Ut tales sint missi in legatione sua, sicut decet esse missos imperatoris strenuos, et perficiant quod eis iniunctum fuerit. Aut si non potuerint, domino imperatori notum faciant quae difficultas eis resistat ne illud perficere possint.

2. Ut quicquid de eius iussione cuihbet praecipere et commendare debent, potestative annuncient atque praecipiunt. Et non sibi faciant socios inferioris ordinis homines, qui semper inde retro res qualescumque tractare volunt; sed illos sibi socient qui ad effectum unanimquamque rem deduci cupiunt.

3. Quando iustitiam pauperibus facere iusserint, semel aut bis praecipiunt ut iustitia facta fiat. Tertia vice, si non dum factum est, ipsi pergent ad locum

D et ad hominem qui iustitiam facere noluit, et cum virtute tollant ab eo quod iniuste alteri tulit, et reddant illi cuius per iustitiam esse debuit.

4. Ut qui bannum domini imperatoris vel frede dare debet, accipiatur illa solutio, et ad eum inferratur, ut ipse tamen det cuicunque ei placuerit.

5. Quicumque illis iustitiam facere volentibus resistere conatus fuerit, domino imperatori annuncient. Similiter quicumque contra iustitiam alteri in placito defendere voluerit, legitimam poenam incurrat, cuiuslibet homo sit, sive domini imperatoris, sive cuiuslibet filiorum et filiarum, vel ceterorum potentium h. minum.

## ENCYCLICA DE JEJUNIIS GENERALIBUS.

(Videsis inter epistolas Caroli Magni, Patrologiae tome XCVIII).

## CAPITULARE DUPLEX AQUISGRANENSE (An. 811).

Capitulare duplex, primum sub titulo : « Capitulare interrogationis de iis quae Carolus Magnus pro communi omnium utilitate interroganda constituit », Sirmondus et Baluzius ex Codice S. Vincentii Mettensis ediderunt ; nos ope Codicis Paris. inter Suppl. Lat. n. 75 recognovimus.

DE INTERROGATIONE DOMINI IMPERATORIS DE ANNO UNDECIMO.

1. In primis separare volumus episcopos, abbates, et comites nostros, et singulariter illos alloqui. Quae cause efficiunt, ut unus alteri adiutorium praestare nolit, sive in marcha, sive in exercitu, ubi aliquid utilitatis defensione patriae facere debet.

2. Unde illae frequentissimae causationes, in quibus unus alteri quaerit quicquid parem suum viderit possidentem.

3. De eo quod quilibet alterius hominem ad se fugientem suscipit.

4. Interrogandi sunt, in quibus rebus vel locis ecclesiastici laicis, aut laici ecclesiasticis, ministerium suum impediunt. In hoc loco discutiendum est atque inveniendum in quantum se episcopus aut abbas rebus secularibus debeat inserere, vel in quantum comes vel alter laicus in ecclesiastica negocia. Hic interrogandum est acutissime, quid sit quod apostolus ait <sup>a</sup> : *Nemo militans Deo implicet se negotiis secularibus*, vel ad quos sermo iste pertineat.

5. Quid sit, quod unusquisque christianus in baptismo promittat <sup>b</sup>, vel quibus abrenunciet.

6. Quae sectando vel neglegendo ipsam suam renunciationem vel abrenunciationem irritam faciat.

7. Quod ille bene in Deum non credit qui praecepta eius impune se contempnere putat, vel quia ea quasi non ventura despicit quae ille comminatus est.